M **C** Simo Petrus in arte pescatoria peritus , videns tantum ac tam in solita pesci capturam , nec arte nec natura potuisse fieri , diuinam in Christo potentiam suppliciter veneratur , in cuius verbo ipse retia laxauerit . Tanta etenim pesci copia capta est , quantum ipse maris & terrae dominus voluerat . Vox enim verbi , semper est vox virtutis . Cuius precepto in origine mundi lux , & ceterae creature prodierunt .

C **yri.**
Petri hu-
militas.
Itaque Petrus Christi genibus humi prostratus , dicit : Exi a me , quia homo peccator sum domine . Reducens enim ad conscientiam patrata sclera , tremit & trepidat , & velut immundus , mundum non credit se posse suscipere . Accepterat , enim a lege distinguendu esse inter maculatum & sanctum . Verbis itaque se declarauit indiguum , qui secum haberet dominum .

H **umiliata**
tis expla-
Exi (inquit) a me , quasi dicat : Ad alium vade , qui me sit dignior . Vbi Aug . V pescator loquitur Petrus , dominum & deum salutis secum habens , & ei dicebas : Exi a me domine , ac si infirmus medico curanti diceret , exi a me , quia aero . Non tamen propter hoc dominus ab eo recessit , quia humilem non deseruit . Siquidem ex magna cordis humilitate dixit haec Petrus .

M **a.**
3 Reg. 27.
¶ Hunc simile est quod Centurio dixit Christo : Domine , non sum dignus ut intres sub testum meum . & illud videlicet ad Heliu : Quid mihi & tibi vir deus ingressus es ad me , ut rememoraretur iniurias meas , & interficeret filium meum ! Sic eti Moyses fecit dum in ardenti illa & incobusta subo conspiceret dominum , & domini legationem ad Pharaonem humiliiter se deprecaretur , dicens : Quis sum ego , ut vadam ad Pharaonem & educis filios Israël de AEgypto ? Itaque Petrum sic loquentem non solum excusat sed & mitigam non sicut prædam , sed dei munus esse confirmat . Ecce tu (inquit Ambrosius) noli timere quia tua sunt dominus defetere , quia quae sua sunt nobis ille concedit .

E Stupor (inquit) circundederat eum , & quasi totam eum occupauerat mentem , & hinc excusat quod quum esset ipse

POST PENTECOST.

76

pse peccator & domini misericordia opus haberet , nihilominus dixerat domino , exi a me . Ideoque non hic cum corripuit dominus vii alibi , sed potius confirmavit . Ad Matth . 14 . huc enim neophytus erat in fide , cuiusmodi homines le . 6 . 16 . tuis semper sunt tractandi . Vnde sequitur :

E Et ait ad Simonem Iesum : Nolite timere , ex hoc iam homines eris capiens .

P Petri humilitas tametsi esset errores , quia tamen ex pio N timore processit (ut dictu est) meretur benignam domini Timido ut consolationem . Dic & tu (inquit Ambro .) exi a me domine , quia homo peccator sum , ut respondeat tibi dominus dominus confirmat . Noli timere indulgenti domino peccatum fateri .

S Simile quid discipulis in mari timentibus , dixit : Habe te fiduciam , ego sum , nolite timere . Ipse enim dominus qui superbos terret , humiles confirmat : Noli timere (inquit) ex hoc iam eris homines capiebas .

E Exponit ei dominus quid haec piscium capture significet , videlicet , quod sicut ipse nunc per retia pisces , sic aliquando per verba sic capturus homines . Eris (inquit) homines capiens . Hinc dicunt prædicatoris non aurum , non Captura argentum , non præbendas opimas , non hominum laudes hac causa capere , sed homines . Apostoli exemplo , qui ait : Non enim retypas querere quae vestra sunt , sed vos . Ex hoc (inquit) iam eris 2 . Cor . 12 . homines capiens , hoc est , ex hoc quod factum est significa tur , quod homines deo capies . Vel certè sic intellige : Ex hoc quod te sic humiliasti , quod te mea præsentia indiguum & peccatorem confessus es , officium habebis capiendi & lucrificandi deo homines .

C Aduerte q ecclesiæ principatus triplici ratione Petro **Car petr** collatus est . Primo , ratione sue humiliatis , ut hic : Dignus principatus est enim , ut illi alius presint , qui in potestate nesciut extol accepit . li . Vnde dictu est Sauli a domino : Nonne quum parvulus 1 . Reg . 10 . es in oculis tuis , caput in tribibus Israël factus es ?

S Secundo , ratione confessionis constantis fidei . Nam Matth . 16 . quum dixisset : Tu es Christus filius dei vivi , respondit ei dominus : Tu es Petrus , & super hanc Petram ædificabo ecclesiæ meæ , & tibi dabo claves regni celorum .

T Tertio , collatus ei est hic principatus ardantis

k iiiij

ad

Ivan. 21.

DOMINICA QVINTA

ad Christum dilectionis. Quum enim ter fuisset interrogatus a Christo: Simon Ioannis amas me, & respondisset: Tu scis domine, quia amo te. Dixit ei dominus: Palce agnos meos. Sequitur:

Et subductis ad terram nauibus, relictis omnibus, sequuntur sunt cum.

Chrysost.
Tidet & obediens
exemplum.

Matth. 4.
Mate. 1.
Triplex ho-
rum voca-
tio.
Ivan. 1.

Luc. 14.

¶ Cōsidera eorū fidē & obediētā. Habētes enim p̄r̄ mānibus opus appetibilis p̄ficationis, quū audīscent mādātem, nō distulerūt, sed relictis retribūt sequebātur. Talem enim obediētām requirit à nobis Christus, ut cā nō p̄termittamus, etiam si aliquid valde nec ellarūm vrgeat.

¶ Subductis (inquit) ad terram nauibus, nēmpe quibus adhuc vii volebant. Post istam enim vocationem adhuc ad propria redierunt. Quod autem sequitur: Relictis omnibus te qui sunt cum, non iā, sed in alia vocatione quā describunt Matthaeus & Marcus, fuit impletum.

¶ Triplex autem reperitur in sacris Euangeliis horum Apostolorum vocatio. Nā secundum Ioannem, Primū vocati sunt ad Christi nouitiam, quando iuxta Iordanem sequuntur sunt eum Petrus & Andreas, & alijs nōnulli, qui sūc ad eum venisse apud Ioannem leguntur, non tamen ut iā ei inseparabiliter coherētent, sed ut quis esset cognoscerent. Q̄ uenit qui sunt mirati, ad propria remearentur.

¶ Secundū, vocati fuerunt (prout hic beatus Lucas com̄memorat) ad Christi familiaritatem. Vocati (inquam) non iubentis domini imperio, sed ingentis captiū signo, vbi tamen soli Petro p̄dicitur, quod fore homines captiū, non quid em quid exinde non esset p̄fices captiū. Nam (ut dictum est) ad captiū p̄ficum postea redierunt, ut fieret postea quod Matthaeus & Marcus narrat. Et hēc est eorum terciā vocatio. Tūc enim non subductis ad terram nauibus, tanquām esset cura redeundi, sed eū sequenti sunt tāquām vocantē aut iubentē. Nā relictis tisic retribūt, nō ueni, sequuti sunt cū, nō amplius ad propria redituri. Tūc igitur impletū est quod hic dicitur: Relictis omnibus sequuti sunt eū. Alter enim nō possent eū sequi, nisi omnia reliquissēt, sicut ipse perhibet, dicens: Qui nō renūciet omibus quē possidet, nō potest me esse discipulū.

Dupli-

POST PENTECOST.

77

¶ Dupliū de causa relinquunt omnia qui dominum se. P̄guntur. Prīmū, vt in eo omnem esse sufficiētā ostendat, 1. Cor. 15. qui est omnia in omnibus, diues enim est Christiana reli. Propter 2. ḡo, que in omnium posseſſore omnia possidet. Non ergo relinquunt isti utilis communis pro Christo omnia reliquissēt, nā omnia. cum eo donantur omnia, & vbi apprehenderis eum, crit ipse vnu omnia in omnibus.

¶ Secundū, relinquunt omnia ut ei vicē repandant, quia Aug. ipse suo modo omnia reliquit propter eos, iuxta illud: Re lere. 12. liqui domum meam, dimisi hereditatem meam, dilectam animam meam dedi in manus inimicorum.

¶ Porro discipuli ex hoc magis dominum sequebantur, quod propter ipsum omnia relinquebant, quām ex eo q̄ Christianum passū corporis post ipsum incedebat. Reuocant sanē quā verēsequi, plurimos ab imitatione Christi temporales diuitias, carnales delitiae, & huius seculi vanz dignitatis. Eos inquam, hēc retrahunt, qui tantū presentias diligentes, nec futura timent supplicia, nec sperant praesunta futura, de quibus scriptum est: Dixerunt impii apud se cogitantes non sap. 2. reūt: Exiguū & cum tēdīo ēst tempus vita nostrā, & non ēst retribuerum in fine hominis, & non ēst qui agnitus sit reuerius ab inferis, quia ex nihilo nati sumus, & post hoc erimus tanquam nou fuerimus. Venite ergo & fruamur bonis quē sunt, & cetera quē sequuntur. Cui si mīle est illud apud Esaiam: Comedamus & bibamus, cras Esa. 22. enim moriemur.

DOMINICA SEXTA POST PENTECOSTEN.

Ifi abūdauerit iustitia uestra plusquā scribarum & Phariseorum, nō intrabitis in regnum celorum, Matth. 5.

In hac lectione tria tradūtūr. Primū est, editū generale. 2. supplementū spe ciale. 3. est, præceptum salutare. Secundū, ibi: Audistis quia dictum est antiquis. 3. ibi: Si ergo offert.

Circa primū dicentis abundauerit iustitia vestra plus. A quā scribarū & phariseorū, nō intrabitis in regnum celorum.

DOMINICA SEXTA

Iustitia rū. Accipitur hic iustitia non specialiter, prout est ab aliis
virtus ge- distincta virtutibus, que videlicet cuique suis est tribuit,
neralis, sed generaliter, prout omnes animi virtutes & omnia vir-
tutum opera includit, de qua iustitia scriptum est: Iustitia
rectori liberabit eos. Hac iustitia Christus dominus per-
fectiores iustioresq; fideles suos esse vult quā fuerint scri-
bz & Pharisei, qui sua iustitia salutē assequuntur non sunt.
Premiserat dominus iis quā dicturus erat confirmans
(siquidē insueta erat dicturus) Amen dico vobis. Amē,
Hebreas vox est, que Latine interpretata, id significat, qd
verē, vel fideliter. Quo sermone virtut Christus tam pro-
pter eorum qui ad credendum tardi erant duritiam, quā
propter fidelium excitandam attentionem. Credebat
Scribarum & Phariseorum iustitia sufficere ad salutem,
quod planē negat, dicens: Nisi abundauerit, & cetera. Pa-
lam ostendens quād sua iustitia cœlorum regnum non af-
sequuntur, qui tamen singulari obseruatione legalis iu-
stitia, opinione vulgarī prædicti orant: sed multa decreti
lorum iustitia, erāque insufficientes propter multa.

Iustitia **phariseorū** **cur repro- bata.** **Dens. 9.** **Esa. 64.** **1. Cor. 1.** **Rom. 3.** **Quae sit no- fstra iusti- tia.**

Primo, quia fuit tantum iustitia humana. Opus autē hu-
manum adiutum regni cœlestis aperire nō potest, sicut scri-
ptum est: Scito quod non propter iustitiam tuā dominus
Deus tuus dederit tibi terram hāc optimā in possessionē.
Omnis enim humana iustitia peccato coquinata est, ut
xtra quod per Esaiam dicitur: Si filii sumus ut immundi om-
nes nos, & quasi pannus menstruat, vniuersae iustitiae no-
stræ. Oportebat igitur abundantiorē repetiri iustitiā in
qua saluaremur, & hec eft iustitia tū Christi filii dei, qui
(vt dicit Apostolus) factus est nobis sapientia, & iustitia,
& sanctificatio, & redemptio.

De qua iustitia ad Rom. scribens, dicit: Nunc autem si-
ne lege iustitia Dei manifestata est, testificata à lege & Pro-
phetis. Et quae sit illa iustitia ostendit consequenter, di-
cens: Iustitia autem dei (id est qua Deus hominem iustifi-
cat) per fidē Iesu Christi in omnes & super omnes qui cre-
dunt in eis. Omnes enim peccauerunt & egēti gloria dei,
iustificati gratis per gratiā ipius, per redempcionem que-
est in Christo Iesu, quem p̄posuit Deus propitiatorem per
fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae suæ pro-
prietatis.

POST PENTECOS T.

78

per remissionem præcedentium deli scorū, in sustentatio-
ne dei, ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore, vt
sit ipse iustus, & iustificans eum qui est ex fide Iesu Chri-
sti. Porro iustitiam hauc Scribē & Pharisei nec credide-
runt nec cognoverunt, quia cognoscere noluerūt, sed ma-
gis sūa iustitiā (quæ scilicet erat ex operibus legis) volen-
tes statuere, iustitiae dei non fuerū subiecti, quū tamen ex Rom. 3.
operibus legis non iustificaretur quisquam eorum Deo.

Secundò, iustitia illorum saluare eos non potuit, quia Heb. 7.
fuit imperfecta. Nihil enim ad perfectum adduxit lex: & Lex manū
hoc id eo, quia solum cohībebat manū, non animū: o. cohībebat
pus malū, sed non voluntatem malam. Vnde mirum nō nō animū
est, neminem in ea fuisse saluatum, nam salus & beatitudi-
nostra interior est, in corde est, ubi iustificari oportet pri-
mū, iuxta quod Dominus ait: Besti mundū corde, quo- Matth. 5.
niam ipsi Deum videbunt.

Idēo autem putabant Iudei per legem tantummodo ex-
ternum opus malum vetari, quod in lege pena posita nō
erat: iis quā quisq; animo suo peccata patrabat, is enim qui
legem hanc tulerat, homo purus erat, qui hominū cogita-
tiones cognoscere nō poterat, vnde nec punire. Euāgelij
autem peccatū omne restringit, puniq; tā cordis quām o-
peris, quoniam is qui illud tulerit, verus deus & homo est.

Porro Iudei (vt dictū est) sibi persuasum habebant se
nequam animo & cogitatione peccare, si peccati o-
pere non implerent. Dicebant enim: Occidere hominem
peccatum est, velle occidere, nō, nisi occidas facto. Testa- Li. 12, c. 16.
tur idipsum Iosephus, qui quum scribit de morte Antio-
chi, quem Polybius historicus ideo refert calamitosē mor-
tuū, quād in Perside templum dæz Nanæ spoliare vo- Error Iose-
luerit, idipsum refutans idem Iosephus, dicit: Qui nulla-
tenus egit peccatum, sed tantum cogitauit, nullo reatu te-
netur. Conceptam itaque hanc vanam Iudeorum persuas-
tionem dominus resiliit, quoniam non opere tantum, sed
& animo & cogitatione grauitate homo peccare potest.
Et ideo dicit: Nisi abundauerit iustitia vestra plus quām
Scribarum & Phariseorum.

Tertiò, iustitia illorum non libera fuit, sed seruiliis, &
extorta timore poenæ. Hæc enim est differentia legis &
Euāgeliij,

DOMINICA SEXTA

C Euangelij timor & amor. Nemo autem timore coactus Legis & iniurie bene facit, cui facere malum in votis est. Quo- Euangeli modo enim benefacere posset, qui per timorem refugie differtia. salvatorem? Hoc in datione legis ostensum fuit, quando Exod. 20. filii Israël perterriti ac timore perculsi, procul à monte. sic Augst. terunt. Abundantior autem debet esse nostra iustitia in charitate. Nam precepta legis per charitatem impleta sunt, que per timorem impleri non poterant.

Iustitia ¶ Quartio, illorum iustitia mercenaria erat, tēporale pre-
mercedis - mium expectans, iuxta quod eis per Esaiam dominus lo-
raria.
Esa. 1. quitur, dicens: Si volueritis & audieritis me, bona terra
Sep. 2. comedetis. Vnde obseruatorum legis nesciunt sacramen-
ta dei, nec sperauerunt mercedem iustitiae. Hinc mirū nō
est, si regnum cœlorum non sunt assequuti. Oportet igitur iustitiam credētiū illorum iustitia esse abundantio-
r. Cor. 2. rem, propter abundantius p̄mū, de quo scriptum est:
Neo oculus videt, nec auris audiuit, nec in cor hominis a-
scendit, quod p̄parauit deus his qui diligunt illum. Pre-
mium hoc Christus proponit, dicens: Proximenter agite,
appropinquauite enim regnum cœlorum.

Iustitia ¶ Quinto, iustitia Scribarum & Phariseorum erat vana
yana. & ventosa, quia de sua iustitia hominū laudes querebant.
Mat. 6. Ieiunabant enim, orabant, & elemosynas erogaōant. ut
viderentur ab hominibus. Vnde mirum non est, si hac iu-
stitia saluati non sunt, qui receperunt mercedem suam.
Nobis autem dicitur: Attende ne iustitiam vestram faciat
coram hominibus, ut videamini ab eis. Alioquin, mer-
cedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in cœlio
est. Illi exterminabat facies tuas ut apparerent hominibus
ieiunantes, nobis dicitur: Quum ieiunatis, volete fieri si-
cūt hypocritæ tristes. Sed quid: Vnige, inquit, caput tuum,
& faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieiunans, sed
patri tuo qui est in abscondito. Et pater tuus qui videt in
abscondito, reddet tibi. Illi erogantes elemosynam ca-
nebant tuba ante se. nobis dicitur: Te autem faciente elec-
mosynam, nescias sinistra tua quid faciat dextera tua.

Iustitia ar-rogans. ¶ Sexto iustitia Phariseorum erat plena p̄sumptio-
nis, arrogantis & contemptus. Nam & scipios magnis-
ciebant, & ceteros omnes contemnebant. Cōsiderabant in
se

POST PENTECOST.

79

Itemquam iusti, & aspernabantur ceteros. Vnde quidam
eorum orans dicebat: Deus, gratias tibi ago, quia non sum *Lxx. 12.*
sicut ceteri homines, raptiores, iniusti, adulteri, lejuno bis
in sabbato, decimas do omnium quæ possideo: Vclut e-
tiam hic publicanus.

¶ Septimus, iustitia Phariseorum erat severa. Nam lege ta G
lionis exigebant animam pro anima, oculum pro oculo, iustitia se-
dente pro dente. Vnde nec mirum si illis cœlorum re- uera,
gnū per dei misericordiam non patebat, qui non habe- Exod. 21.
bant misericordiam. Oportet igitur fidelium iustitiam per
concomitantem misericordiam esse abundantiorē, ut dei
misericordiam promereatur.

¶ Octauo, iustitia eorum erat tota deforis, non ab intus **Iustitia**
digni qui audirent: Vx vobis Scribæ & Pharisei hypo- extrinsec.
critæ, qui similes elitis sepulchrī dealbatis, quæ à foris ap- Mat. 23.
parent hominibus speciosi, intus verò pleni sunt offi-
ciis mortuorum, & omni spuria: sic & vos à foris quidem
paretis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocri-
fi & iniquitate.

¶ Premiserat dicens: Vx vobis scribæ & Pharisei hypo- ibidem.
critæ, qui mundatis quod de foris est calicis & paropsi-
dis, intus autem pleni estis rapina & immunditia. Phari-
see cece, mūda priu squod intus est calicis & paropsideis,
vt hat & id quod deforis est mundum. De anima sancta
per Psalmistam dicitur: Omnis gloria eius filia regis ab
intus. Ad quod etiam Apostolus hortatur, dicens: Re- Eph. 4.
 nouamini spiritu mentis vestre, & induite nouum homi-
nem qui secundum deum creatus est, in iustitia & sancti-
tate veritatis.

¶ Ea sane est differentia inter operationem hypocritis & Differt hy-
gratiz, qualis est inter operationem artis & naturæ. Ats p̄scrifit à
operatur extrinsecus tantum, ut patet in arte sculpturæ. gratia.
Natura verò primum operatur intrinsecus, sicut in ani-
mantium generatione manifestum est, vbi primū cor &
cetera membra vitalia formantur. Porro gratia intrinse-
cus primum sanat & reformat mentem per dei & proximi-
mi dilectionem, exinde linguam, mores, vitamque totam
ordinat atque reformat.

¶ Non dicitur, Phariseorum atque Scribarum iustitia in verbo E
erat.

DOMINICA SEXTA

In justitia in erat, non in opere, teste eo qui sit: Dicunt enim, & non sicut. Alligant autem onera gratia & importabilia, & imponunt ea in humeros hominum, dixit autem suo natus ea mouere. Docere autem absque operibus, condemnat docentem. Quum itaque primum se aliquis ipse corixerit, tunc eundem etiam erga alios congruit esse diligenter, sicut & Lucas de domino loquens, operationem verbo preposuit, dicens: Cepit Iesus facere & docere. Alioqui ut dicit Hieronimus: Magistri eruditio, etiam si non parvo peccato ipse obnoxius sit, deducit cum de gradu maximo, nec prodest ei docere iustitiam, quam vel minima culpa deferunt. Beatitudo perfecta est, quae quis sermone docuerit, opere completere.

Lxx noua ¶ Quum itaque lex Euangelica Mosaica sit lege prestantior, idque in multis donis Domini, in sacramentis, in superiori sacerdotio, in remissione peccatorum, in apertione ecclesie & ecclesiae capita, Apostoli, Euangeliste, martyres & doctores, sanctimoniam habuere maiorem, quam veteris testamenti patriarchae & prophetae, Abramam, Noe, Moyses, David, Esaias, & ceteri. Nec minus ceteri Christiani in iustitia superant & excedunt iudeos plebs plebeos. Nec mirum, quandoquidem illi doctorem illius needus expesserunt (videlicet spiritum sanctum quem sibi Christus misit discipulis) qui eos omniem docuisset veritatem. Proinde, quoniam nobis amplior promissa est remuneratio quam in veteri lege iudeis, abundantior esse debet nostra iustitia. Non enim iam nobis terra manans lacte & melle promittitur, non senectus vberior, nec numerositas filiorum, non frumenti copia nec vini, non otium, non armaturi greges, sed celum, & ea que sunt in celo bona, ad propria filiorum dei, ac cum unigenito iuncta fraternitas & societas hereditatis, conglorificari & conregnare, & premia illa qua promittuntur innumera.

Regnū cœlorū quādo reuelatum. ¶ Clure igitur debet abundare iustitia nostra plōsqā sc̄ri-
barum & Phariseorū. Alioqui non intrabitis, inquit, in regnum colorum. Neicio, inquit August., vtrum quisquam in illis libris (veteris testamenti) inuenit nomen regni cœlorum, quod tam cœrēd nominat dominus. Hoc enim propriè pertinet ad reuelationem noui testamenti, quod ori-

cisus

POST PENTECOST.

80

tius nominandum seruabitur, quem regem ad regendos, & sacerdotem ad sanctificandum fideles suos vniuersus ille apparatus veteris instrumenti parturiebat. ¶ Sed nec illud temerē dictū est quod ait: Non intrabis. Vult enim dominus fideles suos semper ire atque proficere & crescere in operibus bonis, dicente Psalmista: Benedictionem dabit legislator, ible virute in virtutem. Porro in via dei non progredi, regredi est, quādoquidem Bernard. adhuc nihil in eodem statu permanet.

HOMILIA ALTERA.

Vdisti quia dictum est antiquis: Non occides:

A qui autem occiderit, reus erit iudicio.

¶ In hac parte Euangelica lectionis duo sunt tractanda: quorum vnum est, antiquæ legis supplementum speciale. Alterum est, fidelibus ad salutem præceptum salutare, ibi: Si ergo offens.

¶ Circa primum duo facit. Primo, ostendit quid lex vetus prohibuerit. Secundo, quid noua lex superaddiderit, ibi: Ego autem dico vobis.

¶ Circa primum dicit: Audisti quia dictum est antiquis. Quo verbo declarat iam multis temporis abiisse, quo præceptum hoc datum sit per Moysem.

¶ Orditur autem ab antiquis dicere, ut discipulos faciat attentiores, audiāntq; diligenterius quid deinceps eis ipse esset dicturus. Antiquos autem appellat observatores veteris legis. Non occides. Præceptum hoc in Exodo scriptū est, & est. secundum præceptum secundæ tabulæ, primum tamen est inter præcepta negativa.

¶ Hoc præcepto (secundum Augustinum), non prohibetur occidio animalium ratione carentium, quorum vita & Animatio mors creatoris ordinatione nostris vñibus subditur, prout occidio cōmisi in Genesi legitur. Sed isto dei præcepto, occidio hominis cessat, quae est homicidium, prohibetur, ut nemo vel se vel alium Gen. 9.

¶ Cuius ratio est, quoniam homo & quo ad corpus patitur & animam, opus dei est. Corpus enim eius formauit māis cur de limo terræ, & animam creauit de nihilo ad suum imaginem & corpori infudit, quādo inspirauit in faciem eius spira-

DOMINICA SEXTA

- spiraculum vitæ. Adhuc, quoniam homo immediate Deo subicitur. Deus circa ipsum hominem vitæ necisque sibi reseruat potestatem, quam potestatem super cetera animalia diuinitus dono accepit, sicut iam dictum est. Itaque soli deo reseruatur & vita pariter & mors hominis, ut non licet homini hominem occidere, & ideo Petrus dictum est occidere volenti: Converte gladium tuum in locum subi. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. Et in lege veteri dictum fuerat: Qui effuderit humanum sanguinem, effunderetur & sanguis eius.
- Mat. 26.** Occiso homo **Gent. 9.** Nec tamen putandum est eos huic præcepto contramisit, cuius ire qui aut iusta bella gerunt, vel qui personam publicæ potestatis gerentes, sceleratos morte puniunt, quia non intercedit, sed mandato legis huiusmodi interficiunt, que dicitur: Maleficos non patieris vivere. Quinimum peccaret index, si malefactores vivere sineret.
- 3. Reg. 15.** Nam & Saul regnum emisit irato illi Domino, quod Peccatum non occiderat peccatores Amalech. Et rursus quum transibi apud didisset dominus Benadab regem Syria in manus Achab et, non occidit regis Israël, ipsum quem in iusto pacto ille dimisisset, venit ad eum in sermone Domini quidam ex prophetis, dicens: **3. Reg. 22.** Quia dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima eius, & populus tuus pro populo eius, quod & factum est. Nam postmodum pugnans contra Syros interfectus est. Quo patet eos graueriter peccare, qui palam criminolos punire dissimulant, quem in hoc ipsum sint constituti.
- H.** **Exod. 32.** Quin etiam coram deo præmium laudemque mereatur index, qui legis iustitiam aduersum criminolos exercens, occidit. Vnde & his, qui iusti occiderant idololatrias, Moyses auctoritate consecratis manus vestras domino, vnuquisque in filio & fratre suo, ut detur vobis benedictio. **Phineas.** Perpetuam laudem promeruit Phineas filius Eleazar, sacerdos, quod virum est filii Israël principem tribus Iudaicarum in opere nefario cum seculo Madianitide reprehensus, unde cum illa pugione confudit. Dicit enim ad Moysen Dominus: Phineas auertit iram meam à filiis Israël, quia zelo meo commotus est contra eos, ut non ipse deleterem filios Israël zelo meo. Hinc canitur in Psalmo: Sec-

POST PENTECOST.

81

tit. Phinees & placauit, & cessauit quaestio. Et reputatus est ei ad iustitiam in generatione & generatione usque in sempiternum. Sed ad literam redeamus. Qui occiderit, inquit **Levit. 24:** (videlicet temere) reus erit in iudicio. Sic enim habet lex: Qui percussit & occiderit hominem, morte morietur. **Circa secundum, videlicet, quid veteri legi noua lex superaddiderit, dicit:**

Ego autem dico vobis: Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.

CEcce quid legi veteri lex nova superaddidit. Illa cohibet manum ab homicidio. Euangeliū etiam trans interdictum, prohibens homicidium non in opere solum, sed etiam in sua radice atque origine. Ego, inquit, dico vobis: Omnis Christi legi, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Vidisti, inquit genitrix Chrysostomi, perfectam vestigia potestatem, vidisti dignitatem vestris auctoribus, quae latorem legis deceret. **Q**uis enim prophetarum variantias, quam ita locutus est? quis iutorum? quis Patriarcharum? Nullus omnino. Nam illi per singula saepius inferebant: Hec dicit dominus, sed non ita loquitur & filius. Illi enim domini verba, bie verò patris annuntiat.

CEt est considerandum quod pena quam antiquæ legi Augusti superaddidit dominus in ipsa lege continetur, ubi scriptum Exod. 21: est: Qui percussit hominem volens occidere, morte morietur: id quia illico non omnino dilucidè expressa est, iudei non intelligentes credebant solam intercessionem humani corporis esse peccatum, non autem ipsam interimendi voluntatem, ideo Christus legem ipsam declarauit. Et hoc est quod dixit: Non veni soluere legem, sed adimplere.

Clubitia Phariseorum est, ut non occidant, iustitia eorum qui intraturi sunt in regnum dei, ut non irascantur sine causa. Quapropter qui docet ut non irascamur, non soluit legem ne occidamus, sed potius implet, ut & foris dum Christus non occidimus, & in corde dum non irascimur, innocemus etiam custodiamus.

CQuod in aliquibus libris sic ponitur: Qui irascitur fratris suo sine causa, illud, sine causa, Hieronymus putat esse radendum, qd nulla possit esse causa in fratrem irascere causa exadi, sed iuste quis irascitur culpe fratris. Nam irasci fratris eufest.

DOMINICA SEXTA

et corrigitur, nemo sanæ mentis reprehendit.

¶ Quod autem Augustinus & Chrysostomus hic legunt: Qui iralitur fratri sine causa, similiter & in sequentibus: Qui dicit fratri suo, Racha sine causa: qui dicit Fatus sine causa, & si à Hieronymi verbis dissentire videntur, equidem in sententia concuerint. Nam ubi irascendi causa est, id est, culpa, iam non fratri, sed culpa fratris irascitur. Vnde ubi in proximo culpa non est, irasci fas non est in eum qui eundem in celo nobilis habens patrem nobis frater est.

I **¶** Quocirca est aduentendum, quod quedam est ira commendabilis, quedam tolerabilis, quedam damnabilis. Porro omnis ira, appetentia est vindictæ.

¶ Dicit Augustinus nono de ciuitate Dei, duas esse animi passionibus philosophorum sententias. Stoici enim dicebant iram in virum sapientem non cadere. Peripatetici vero fatentur iram in sapientem cadere, sed moderationem rationique subiectam. In disciplina vero Christiana dicitur, moderatam iram in sapientem cadere, sed ubi subiecta iusta causa.

Ira laudabilis. **¶** Est igitur ira commendabilis & bona, verbi gratia, quem quis sibi ob peccata propria indignatur, & ea in seculi vesci cupit & punire. Vnde ait Apostolus, Si nosme ipsos diudicaremus, non viue iudicaremur. Nam quando sic nobis irascimur, dei contra nos iram placamus. Quando sic nobis ipsi irascimur, facile proximo in nos delinquenti veniam damus. De hac ira sancte dicitur in Psalmo: Irascimini & nolite peccare, quæ dicitis in cordib⁹ vestris & in cubilib⁹ vestris compungimini. Sed & illa quoque ira commendatur, qua bonus quispiam sceleribus delinquentium indignatur.

L. 1. 8f. **¶** Vnde Ambrosius: Irascimini ubi est culpa cui irasci debetis. Non enim potest fieri, ut non rerum indignitate moveamur, alioqui non virtus sed lenitudo ac remissio iudicatur. Huiuscmodi ira commotus fuit Mathathias conspicatus Iudeum quendam mandato regis impiorum sacrificare idolis. Tunc enim cum dolore contristatus est, & contremuerunt omnia membra eius: inflammatæ quoque est ira eius secundum iudicium legis, & irruens occidit eum. Et vtique tantum abest quod talis ira peccatum sit, ut etiam quis-

L. Mac. 2.

POST PENTECOST.

82

quis quis in magistratu constitutus hanc non habet, peccat. Si enim ira non fuerit, nec doctrina proficit, nec iudi cia stant, nec crimina compescuntur.

¶ Patientia enim irrationalis vitia seminat, negligenter Patientiam nutrit, & non solum malos, sed etiam bonos ad irrationali initiat. Si modo huiuscmodi indignatio sancta in his bilis non ageretur, non viue tam effrenis esset. Vbiq[ue] scelerum licentia infoleceret. De hoc ira per Sapientem dicitur: Melior est ira risu, quia per tristitiam vulnus, corrigitur animus delinquentis. Itaque ira commendabilis duo requirit: Vnum, ut habeat iustam causam. Alterum, ut moderata in rationique subiecta.

¶ Ira tolerabilis, est ita subita, iudicium rationis precepit. Illa tolerancia, ad quam ex naturali complexione unus alio proclivior vultus malorum. Sunt enim qui citè ascenduntur, & placantur citè. Alij tardi, irascuntur, & tardè placantur. Et isti peiores sunt primi, ut dicit Augustinus in regula. Alij facilè in iram exardecunt, & tardè redeunt ad animi tranquillitatem. Et isti peiores sunt omnibus. Alij tardè irascuntur, & citè iram deferrunt. Et isti inter alios minus mali sunt.

¶ Itaque (ut dictum est) ira subitanea ad quam plerique primi mortales naturaliter calidi faciles sunt que cura prætensus animi, nullum est (quod primi motus animi in porestate nostra non sunt) vel exiguum & veniale. Hoc tantum & hic & in aliis huiusmodi vitorum primis motibus est caendum, ne crescant, ne perseuerent, neve cōsentias, dicente prophetæ: Declina ab ira, & derelinque furem.

Psal. **¶** Imperatoris legibus olim cautum est, quod quicquid calore iracundiae vel fit vel dicitur ab imperatore ipso, non prius ratum sit, quam perseueratice signo apparuerit iudicium animi fuisse.

¶ Similiter & illa ira tolerabilis est, qua plerique etiam boni turbantur, quibus cura rei familiaris incumbit, nec tamen visionem vilam expectunt. Talis fuit eius ira cui dictum est à domino: Martha Martha sollicita es, & turbaris erga plurima.

L. Mac. 10. **¶** Similiter & illorum est ira tolerabilis, qui quantumvis intra se inuiti turbantur iracundia, hanc iudicio ratio-

1 ij nis

DOMINICA SEXTA

nis premunt, ne vel in signo quolibet aut verbo prorū pat. Qui dicere possunt cum Psalmista: Turbatus sum, & non sum loquutus. Huc etiā spectat illorū ira, qui animo quidem cōcitato vindictam expertunt, sed exiguam, neque nocuam, qualis est nonnunquam ira preceptorum in discipulos tardiores, quādo eos (et si nō animo omnino trāquillo) etiā verberibus emendant, moderatis tamen. Similiter dicendum est de iis qui pro illatis sibi iniuriis vindictam quidē expertunt, sed tamen nō nisi juris ordine seruato. Imō si quis id faciat zelo iustitiae & ministerio magistratus, recte fecerit. Nam ira hęc mater est disciplinę, honestatis, & inter conciū pacifici consuetus. Et hęc de ira quę vel peccatum non est, vel tantum veniale.

¶ Tereti, est quędam ira detestabilis atque damnabilis, de qua dictum est. Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, & de qua mox subditur:

Qui autē dixerit fratri suo racha, reus erit concilio.
Qui autem dixerit fatue, reus erit gehennę ignis.

L ¶ Quarit August. Quid interest inter reum iudicio, & reum concilio, & reum gehennę ignis? Nam hoc postremum, quod grauiissimum sonat, admonet gradus quoddā factos à leuioribus ad grauiora, donec ad gehennam ignis veniretur. Et ideo si leuius est esse reum iudicio, quād esse reum conciliō item leuius est esse reum concilio, quād reum esse gehennę ignis, oportet ut intelligatur leuius esse irasci fratri, quam dicere racha, & leuius dicere racha, quam dicere fatue. Non enim reatus ipse haberet gradus, nisi etiam gradatim peccata commemorarentur.

¶ Intelligamus igitur tres gradus damnabilis ira à Christo manifeste hoc loco esse distinctos.

Ira culpa
bilis gra-
duis tres.
Reum ef-
se iudicio
quid.
Prou. 26.

¶ Primus est, quando quis animo obfirmato alteri irascitur volens & cupiens ei malum circa ordinem iustitiae, cogitans quo modo & quādo se de illo posit vindicare, nec tamen hoc quod versat animo, signo, verbo, aut opere foris ostēdit, hic irascitur fratri suo, & reus est iudicio. Iudicium autem est determinatio causa examinata, iuxta illud: iudicium causas determinat. Iudicium autem si fuerit cause criminalis, determinat poenam. Pœna enim deducit

POST PENTECOST.

23

ducit crimen ad & qualitatem iustitiae.

¶ Itaque lege Christi sanctitur, vt quiescet, irascitur fratri suo, obligatus sit ad iudicium pœnae. An vero ista pœna sit temporalis vel æternæ si æterna, quanta vel cuius aspectus, non est determinatum (vt dicit Chryso.) quia nec palatio ira ad aliquę gradū determinata est, maximē quia impossibile est esse penitus sine ira. Itaq; primus gradus commoti animi est interior ira nondum exterius prodita (vt dictum est) cui deberet pœna iudicij. In iudicio autem, vt dicit Augustinus, adhuc defensioni locus est.

¶ Secundus damnabilis ira gradus est, ex vehementi ira interiori prorumpere in vocem indignatione plenam & si nondum aliquid determinat significantem, & eandem iram per signa foris ostendere, nutribique indicare. Verbi gratia: Negare salutationem, vitare ocurrsum, auertire contuitum, toruum exhibere vultum, sed & fremitu aut voce qualunque interiorē mentis prodere indignationē. De hoc gradu ira dicitur. Qui dixerit fratri suo racha, reus erit concilio.

¶ De hac voce racha dicit Augustinus, se quendam Hebraeum interrogasse quidnam Hebreis auribus significaret. Qui respondit, nō esse vocem aliquid significantem, sed indignantis animi motum experimentem. Cuiusmodi voces Grammatici interiectiones vocant, & significant commoti animi affectum, vt quum à dolente dicitur, heu; vel ab irasciente, hem: vel à condolente, hay. Quę voces quarumlibet linguarum sunt proprię, nec in aliā lingua facile transferuntur.

¶ Hic itaque reus erit cōcilio. In concilio autem, inquit Reum esse idem Augustinus, quanquā & iudicium esse soleat, eameū concilio, quia interesse aliquid hoc loco fateri cogit ipsa distinctione, videtur ad concilium pertinere sententia prolatio, quando non iam cum ipso reo agitur utrum damnandus sit, sed inter se conferunt quo supplicio damnari oporteat, quem constat esse damnandum. Itaque sicut rachare (ve tra dicam) maior est culpe quam irasci, ita pœna seu reatus concilij maior est reatu seu pœna iudicij.

¶ Porro concilium diuinę semper terreneque trinitatis est, Mat. 9.
¶ Eadem mēsura quam mēsus est homo, remetiatur ei, vide-
luij licet

Ier. 7.

DOMINICA SEXTA

Ilicet ut sicut ipse indignationis & irae signa ostendit proximo, ita & ipse dei indignationem sentiat in aeternum, nec ullum qui ei apud deum patrocinetur reperiatur, dicente domino ad prophetam: Tu noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudem & orationem, & non obsistas mihi, quia non exaudiatur te.

N **T**ertius irae istius gradus est, proferre vocem certe cōnabilitatem irae dicentem: Qui autem dixerit fratrem suum fratrem, erit gehennæ ignis. Si non solum vox indignantis auditur, sed etiam verbum quod iam certam vituperationem eius in quem proferetur designet & noteat, quis dubitet amplius hoc esse, quam si solus indignationis sonus aderetur?

¶ Itaque in primo gradu unum est, id est, ira sola. In secundo duo, & ira, & vox quæ iram significat. In tertio autem, & ira, & vox, & in ipsa voce certa vituperationis expressio, quibus respondent etiam tres reatus, iudicij, concilij, & gehennæ ignis.

Reum esse **R**eus, inquit, erit gehennæ ignis. In gehennâ certa est damnatio & pena damnati. Siquidē inferni cruciatum salvator hic gehennâ nominat. Vbi aduertendū est, q̄ sicut in noua lege aggrauatur culpa, sic & pena. Nec enim de passione infernali in veteri testamento villa sit metu, sed ne de regno cœlorum. Multis autē videtur graue, si pro solo vobis tantam patiemur pena, sed nō est desuper mirandum.

Quatum peccatorum à verbis habent principium. Multoies enim parua verba homicidii pepererunt, & subuerterunt ciuitates. Et experimur q̄ multoies nō minus offendimus flagello lingue, quam virga, vel iictu gladii.

O **S**ed dicat aliquis: Christus ipse Iudeos stultos ac cæcos, & duos illos discipulos cunctes in Emmaus itidem stultos & tardos corde vocavit. Paulus etiam Galatas insensatos increpauit. Qui etiam Elymā magum plenum omnī dolo & fallacia, quin & filiū diaboli affatim dixit. Sed tam Christus quam Paulus sicut hoc sine ira mala & odio, ita non sine causa fecerunt, sed in illorum correctionem. Vnde nec in hoc casu iratis peccatorib⁹ adnumerari debet. Potest enim à nobis bono animo in disciplinam & ensat. piam correctionem proximus noster citra peccatum fa-

POST PENTECOST.

70

tus & stultus appellari.

¶ Si quis autem in animo irato nō solum conuiitiis & contumelias pugnat, sed iā etiā percurit, offendit, vulnerat, dirigit, perdit, exurit, ea(nihil dubium) grauior, noctius manus.

¶ Si quisque virulenta est ira, quam illa quæ in verba contumelie tantum erupit, & ex cōsequenti acriori gehenna fientia. Porro quum quis animo suo perseveriter irā cōcepta feruare sibi statuerit, ut iā crescat in odio (quod nimurum homicidio comparatur, quum iam festuca crescat in trabem) utique grauissima rā in Deum quam in proximi offensa cōtracta est, dicit̄ B.loā. Qui odit fratrem suis, homicida est. Itaque multis ira gradus ostendimus, cōpītus primus ab ira laudabilis, & peruenit est tandem ad istam peccatum, quæ odio & homicidio involuta est.

¶ Quum ergo tam grauiter ira Deum offendat, mirum dō est eam totis in Sacris literis prohiberi. Præcepito. seph fratribus suis, dicē. Ne irascamini in via. Et in Job scriptum est: Non te superet ira, ut aliquem opprimas. Et iterum: Virum stultum interficit iracundia. Et apud Ecclesiastem: Ne acceleres irasci, ira nāque in sinu stulti requie fit. Hinc nos apostolus monit̄ pura in oratione leuare ad Deum manus, sine ira & contentione.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Stergo offerens nūnus tuū ad altare, & ibi recordat̄ fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuū ante altare, & uade pruis reconciliari fratri tuo, & tunc ueniens offeres munus tuū.

Hic ponitur præceptū salutare. Attende Domini benignitatem, qui nibil ita studet, quam mutuis charitatis & cordis nexibus nos colligare. Nam & per semetipsum & per discipulos suos tā in novo quam in veteri testamento mandatū hoc plurimo sermone cōmendat, & vehementer amaduresset in eos qui hoc præceptū cōtemnūt. Docuit etenim Christus suos fratres & amicos vivere, neque quidquam indignari. Non tamen ignarus fuit humanae fragilitatis, impossibile enim est hominem passionibus animi profusus liberari. Nam ut illas regere possumus, ita & absque illis esse non possumus. Iam enim nos reconciliari

1 iiiij

inuicem

P
Ut mutuas
charitas
communi-
datur,

DOMINICA SEXTA

inuicem docet, si forsitan aliquando irasci proximo coperimus. Ait enim: Si offers munus tuum ad altare, & certe que lequuntur. Vade prius, inquit, reconciliari fratri tuo. Nam si has non est irasci fratri, aut dicere racha, aut dicere fatue, multo minus has est animo aliquid tenere, ut in odium indignatio conuertatur. Quo pertinet etiam quod per Apostolum dicitur: Sol non occidat super iracundiam, vestram. Exclamat Chrysostomus.

¶ O ineffabilem benignitatem, atque immensum erga homines amorem Dei. Honorem suum despicit, dum in proximo charitatem requirit. Quid enim iis verbis initius esse possit? quid lenius relinque ibi munus tuum. Quasi dicat: Interrumpatur ministerium meum, ut tua charitas integretur. Ratio cur Deus dissidentium ablutiones recusat haec est, nimurum quia nemo duorum inimicorum esse potest fidelis amicus. Si offers munus tuum, inquit. Offerre, est sp̄cē dare Oblatio enim debet esse voluntaria, non extorta, non extorsiva sive ex necessitate. Et nomine munieris non solum substantia rei temporalis incligitur, sed etiā quodcumque opus pium, ut est orare, praedicare, pallere, recte cōculere, elemosinam pauperibus erogare, & similia. Hoc autem interesse videtur inter munus & donum, quod donū sit liberum, munus vero debitum, quod scilicet maioribus propter patrocinium datur. Ea igitur quae Deo offeruntur, recte nominē muneris significantur, quia datur maiori ut nobis ipse sit propitius. Munus tuum, quim dicit, insinuat non de alieno, sed de proprio esse Deo offerendum.

¶ Ad altare, inquit. Non solum hoc accipias de altari materialis tēpli, sed & multo magis de altari tēpli interioris, quod unique est mens fidelis & pia. Templum Dei sanctū est, inquit Apostolus, quod estis vos. Quod utique temp̄lum Christus per fidem inhabitare dignatur, iuxta quod alio loco per apostolum dicitur, Chr̄tum per fidem habitare in cordibus nostris.

August. ¶ Itaque altare in interiori Dei tēplo, ipsam fidē accipimus, cuius signum est altare visibile. Nullum enim ex nobis Deo munus acceptum esse potest, nisi fidei sinceritate commendetur, & idem fidei fixe atque immobili, tan-

quam

POST PENTECOST.

25

tanquam altari imponatur, ut possit integrum atque illigatum esse quod offertur.

¶ Nam multi heretici non habētes altare, id est, veram si Oblationem blasphemias pro fidei laude dixerunt, terrenis vide hereticorum licet opinionibus aggrauati, votum suum tanquam in terram proficiētes. Quoties igitur aliquid oblaturi sumus in corde nostro, id est, in interiori dei templo, si in mentem veneris quod aliquid aduersum nos habet frater noster, id est, si nos eum in aliquo lēsimus (tunc enim ipse habet aduersum nos, nam nos habemus aduersus illū, si ille nos lēsi, vbi nos opus non est pergere ad reconciliationem, non enim postulabis ab eo qui tibi fecit iniuriam, sed tamen dimittes sicut tibi à domino dimitti cupis quod ipse commiseris) pergendum est, inquam, ad reconciliationem, quim in mente veneris quod fratrem in aliquo lēsimus.

¶ Pergendum autem non tam pedibus corporis quam motibus animi, vt te humili affectu prosternas fratris, ad quem chara cogitatione cucurreris, in conspectu eius cui munus oblatus es. Ita etiā si præsens sit, poteris eum non simulato animo lenire atque in gratiam reuocare veniam postulādo, si hoc prius coram Deo feceris, pergens ad eum non pigro motu corporis, sed celerrimo dilectionis affectu. Atque inde veniens, id est, intentionem reuocans ad id quod agere cōperat, offers munus tuum.

¶ Porro si fratrem offendisti, cui tamen offensa nota non est, nequaquam illi debes manifestare ne excitetur ad irā, sed à Deo venia, & à sacerdote absolutio tibi postulanda est.

¶ Quocirca pensare debemus quanta sic apud Deū concordia virtus, sine qua nec ipsa placent sacrificia quibus precata delentur. Nec enim tam placent deo ieunia orationes nostrar̄, quam nostra cōcordia, ut iam dictum est.

¶ Quod ut evidenter innoteſcat, considerandum est R. quicquidmodum & quantopere indictē sint à deo oblatio Deut. 16. nes & hostiae. Præcipit enim quatenus ter in anno vir qui Oblationes libet apparet in loco quem elegerit Deus, & non appa- rebit, inquit, in conspectu meo vacuus, sed offeret iuxta quod habet secundum benedictionem domini Dei sui. Et quidem haec iussa sunt, ut se homo deo à quo sunt omnia

DOMINICA SEXTA

nia probet esse non ingratum.

¶ Itaque miretur nemo cernens hac nostra tempeliate amplissimas quorundam, qui etiam religionis titulo gloriantur, facultates dilabi, & opulentos ad inopiam redigi, qui vel quorum maiores diuitias undeque conserunt Nam ut sit quidam:

Quia male collegit fallacis dextra parentis,

Has peius nati dextera fundit opes.

¶ Nec mireris huiusmodi ex summis opibus inopes effici, qui tot bonis acceptis deū per oblationes aut elemosynas honorare contemperunt, nec acquieuerunt dicti: Honora Dominum de tuis substantiis, & de primitiis frugum tuarum, & implebuntur horrea tua saturitate, & viro torcularia redundabunt.

Prov. 3.

1. Par. vlt.

Concordia
re deo pla-
ceri,

¶ David vir secundum cor Dei, videns optimates & omnem populum offerre Deo deuotissime, cum ingentissimo precatus est, dicens: Domine deus Abraham, Isaac, & Jacob, pater nostrorum, custodi in æternum hanc voluntatem eorum, & semper in veneratione tui nominis mensa permaneat. E quidem vir sanctus & propheta id tantum opere efflagitasset, nisi huiusmodi opus Deo cognovisset esse gratissimum. Quod tamen opus Christus ipse mutuæ nostræ concordie visquacèd postponit, ut id prorsus intermiti iubeat, quoadunque fuerimus in iuncta reconciliati. Vade, inquit, reconciliati fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.

Concordia
nostra dia-
bolum su-
perat.

¶ Proinde nihil diabolus in nobis adeo exhorret, ut nostram cōcordiam. Si enim quicquid habemus facultatum distribuamus pauperibus propter deum, hoc ipse non timet, quia nihil habebit ieunamus, non metuit, quia cibis non sumit: si vigilamus, non inde terretur, quia somno non vivitur. Sed si concordia si fugimur, inde vele nentem expulsa est, quia hoc tenemus in terra, quod ipse in celo seruare contempsit. Concordia enim cuncta arma diabolica frangit, quemadmodum milites viti, phalanges hostium dissipant, iuxta illud Pial. Ibi confregit potentias, arcum, scutum, gladium, & bellum. Mox ante præmiserat: In parte factus est locus eius.

¶ Qualiter autem fieri debeat reconciliatio, attende. Si cogita-

POST PENTECOST.

86

cogitatu offendisti, cogitatu reconciliare: si verbis offendisti, reconciliare verbis: si operibus offendisti, operibus reconciliare. Omne peccatum quo modo committitur, eo modo emendatur.

¶ Audiant iij qui sacris initiati, tamē in inimicitiis ad communionem altaris accedunt. Audiant etiam illi qui non sunt iniciati, offerunt nanque & ipsi muauis & hostiam, orationem dico & elemosynam. Ecce potius vult Dominus te orationem tuam relinquare & reconciliari proximo tuo, tuncque demum ad orationem redire. Ideo enim deus homo factus est, omniaque fecit, ut nos in unitatem congregaret.

¶ Tigit ex altera parte præcepit, ut proximo noxam remittamus, ex altera iubet offendorem missio sacrificio, proximo suo reconciliari. Sicut ergo ante prohibuerat irisci, ita hic rursus præcipit, si quis forte indignatus sit, proximo suo iterum reconciliari, et quod oratio sua omnèque sacrificium, sicut minus grata deo, nisi in gratiam redierit cum proximo suo. Voluit quoque eo ipso declarare dominus gratissimum sibi esse sacrificium quod quis offert ei charitate.

Manus deo-
gratissi-
mam.

DOMINICA SEPTIMA POST PENTECOSTEN.

In diebus illis, iterum quam turba multa esset cum Iesu, nec haberent quod manducarent. Marc. 8.

¶ Lectio presens in tres partes diuiditur. In prima notatur christi benigna miseration. In secunda, discipulorum vacillantium dubitatio. In tertia, miraculosa & abundans turba refectio. Secunda, ibi: Et responderunt ei discipuli sui, Tertia, ibi: Et præcepit turba discumbere.

¶ Circa primam partem est notandum, quod misericordia sine potentia est imperfecta & diminuta, quando videlicet alius ei misereatur cui subuenire non valet. Potentia vero sine misericordia superflua est vel etiam iniqua. Sed misericordia cum potentia sufficiens est & perfecta.

Consi-

Miraculi
tempus &
locus.

Mat. 15.

Vtriusq;
legis typus

Mat. 15.
Vtragi re-
fello in
monte.

DOMINICA SEPTIMA

Conſideranda est etiam in hac lectione uno codēm que redēprore nostro diſtincta operatio diuinitatis & humanitatis, atque error Euthicetis qui vñā tautū in christo operationem dogmatizare pr̄sumpsit procul à Christianis finibus expellendus. Quis enim non videat hoc quod super turbam miseretur Dominus, ne vel inedia vel via longioris labore deficit, affectum esse & compunctionem humanae fragilitatis? Quod verò septem panibus & pīscībus paucis quatuor hominum millia saturauit, diuinus opus est virtutis?

Ait itaque Euangelista: In diebus illis, postquam vide- licet filiam mulieris Chanantidis ad matris preces à demonio liberasset, quum iterum multa turba esset cum Iesu. Causam confluxus huius turba assignat Matheu, dicens: Et ascēdens in monte sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbæ multæ, habentes secum mutos, cæcos, claudos, debiles, & alios multos, & proiecerunt eos ad pedes eius, & curauit eos, ita ut turbie mirarentur, videntes mutos loqui, claudos ambulantes, cæcos videntes, & magnificabant Deum Iesum.

But et notanter sic Marcus: In diebus illis iterum quosi turba multa esset, ut insinuet huic simile miraculum antea fuisse factum, quando Dominus de quinque panibus hordeaceis & duobus pīscībus saturauit quinque millia hominū. Porro hoc interest, quod illic quinque panes hordeacei, hic panes septem (qui tamen hordeacei extitisse nō perhibentur) fuisse memorantur, eo quod per illam refectiō nem Mosaicæ legis doctrina (quæ libris quinque comprehensa est) designetur, per itam vero Euangelicæ legis intelligatur gratia. Et quoniam in lege veteri timor erat asperitas, ideo panes illi hordeacei fuerunt, non aut isti, quod in lege noua sit suavitas amoris.

Hoc itaque typicē inter hāc refectiōnem & illam quia que panum ac duorum pīscīum distat, quod ibi litera veteris testamenti spirituali gratia plena esse signata est, hic autem noui veritas, ac gratia testamenti, fidelibus ministranda, demonstrata est.

Sancte utraque refectiō in monte celebrata est (ut aliorum Euangelistā narratio declarat) quia utriusque scriptura

POST PENTECOST.

27

itura testamenti recte intellecta, altitudinem nobis cœleſtium & præceptorum commendat & præmiorum, utraque altitudinem Christi consona voce prædicat, qui super se ædificatam ecclesiæ ciuitatem in altum honorū operum extollit, & cunctis manifestat Gentibus exhibet. Non potest, inquietus, ciuitas abscondi super montem po Mathe 5. Sit. Sequitur:

Neo haberent quod manducarent. Etenim id quod secundum cōmēatus deculerant, iam consumptum erat, & locus desertus erat, qui victum acquirere prohiberet. Vnde patet illos ingenti desiderio Domino cohædere, audire do- Ingens tuus trinam, gratiosam cōtemplari faciem, ac diuina ipsius subiecta desideria. Per infirmos opera mirari & laudare. Hinc adēd extra scriptum, raptos, ut almonie quoque necessarie iam effent oblii.

Ecce ut miraculum evidenter esset & gratius, non anted miraculum exhibuit Dominus, quām communis per universam plebem almonie defectus exoriretur. Sed non poterat illos victus deficere, qui erant cum Iesu, dicente beato Petro: Omnem solicitudinem vestram prolixientes in 1. Pet. 5. cum, quoniam ipsi cura est de vobis.

Mysticē autem hoc miraculo designatur, quod seculi Beda, præsentis viam incolumes aliter transire nequimus, nisi nos gratia redemptoris nostri alimento verbi sui reficiat. Sed attende misericordiam Saluatoris. Sequitur enim:

Conuocatis discipulis ait illis: Misericorū super turbā, quia ecce iam triduo sustinet me, nec habent quod manducent.

Discipulos Christus conuocauit, non quod eorum aut de consilio egeret aut opera, qui (ut in simili casu refert Ioā. 6. 5) scribat quid esset facturus, sed ut magistris & prælatis Consilium exemplum daret non spēnenda fore consilii subditorū. subditorū Non raro enim etiam penes infirmæ fortis homines vtile posse præconsilium reperitur, iuxta illud: deſſe.

Sæpè enim & oītor cōit opportuna loquutus.

Vnde & aliis quidam ait:

Venit de gente rogata!

Qui iuris nodos, & legum enigmata soluet.

Et idem alio loco, Democriti mentionem faciens,

Inuenit,

Huius

DOMINICA SEPTIMA

Huius, inquit, prudensia monstrat
Summos posse viros, & magna exempla datus
Veruecum in patria, et raroque sub aere nasci.

Eiusti exēplū & i Moys habem⁹, qui tamētē Dcī colloquio fureretur, nō tamen aspernatus est vī consilio lethrō sacerdotis Madiān. Si seruorum suorū confilii sp̄s uisset Syrile princeps Naaman, non fuisset mundatus à lepra sua. Potuit autem Christus etiam propter hoc conuocasse discipulos, quatenus opere quod erat peracturus, ipsos & erudit̄, & confirmaret in fide, sed & vt intelligant signi magnitudinem.

Cur Chri-
stus dis-
cipulos con-
uocauit.
Praeterea, vt ostendatur misericordia sua magnitudo, quæ intrinsecus latere non potuit, sed eam verbis & tan- dem etiā opere demonstrauit. Denique, vt se misericordia qui diceret, etiam discipulorum animos ad misericordia pro- uocaret. Itaque ait illi:

Et Misereor super turbam. Verbum mira dulcedinis, & magni amoris, ex intimis cordis ipsius procedens, & usq; ad intima nostra suo vigore pertingens. Nec enim est aliud, qui nostris miseriis ita misereatur, vt conditor noster, cuius miserationes super omnia opera eius. Dupliciter autem Christus miseretur & diuinitatis clemētia, & affectu humanitatis. Sed differenter. Nam secundum humanam na- turam (sicut iam dictum est) ita miseretur, quod etiā com- patitur. Diuinitatis vero clemētia ita miseretur, quod nō compatitur. Patitur enim qui compatitur. In Deum autem nulla cadit passio.

Vlto no-
stri curam
gerit.
Misereor, inquit, super turbam. Venerat turba, & Chri- sti doctrinam audire, & infirmis quærere sanitatem, nō au- tem vt cibum ab illo flagitarent: verū ipse ea est miseri- cordia, vt eorum vlto curam gerat, noſtrūque omniū, ita ut non raro largiatur iis qui non audent petere, prout hic patuit. Et tu itaque diues qui Christianus esse vis, & ipse esto misericors. Quid autem misericordiam suā pro- uocauit, attende.

Sustine
Christum.
Ecce, inquit, iam triduo sustinent me. Hoc est, iam tri- duo perseverant mecum. Siquidem primum diem expli- uerat dominus in curatione languientium, diem alterum impenderat prædicationi. Tertia die, quum iam ad pro-

POST PENTECOST.

88

Priū singuli redire deberēt, carebant commēatu. Qui id- circō Christum sustinere dicuntur, quod ipsius actibus atque doctrinæ intenti, circa propria fuerant negligētes. Nec habent, inquit, quod manducēt.

Duplex erat causa miserendi, & quis tam diu patienter F sustinebant loquentem, & quia defectu vīctus poterant Beda, periclitari. Moraliter. Turba triduo dominum propter sa Triduum nationem infirmorum suorum sustinet, quum electi qui moraliter que fide sancte Trinitatis lucidi, Domino pro suis suorumque peccatis (animi videlicet languoribus) perse- rati instantia supplicant.

Sed & turba triduo dominum sustinet, quando multi- tudo fidelium peccata que perpetravit per penitentiam declinans ad Dominum ic in opere, in locutione, atque in cogitatione conuenit. Quos dimittere ieiunos in domum suam dominus non vult, ne deficiant in via, quia vi- delice cōuersi peccatores in præsentis vitæ via deficiunt, opus sit. si in conscientia sine doctrina sancte pabulo dimittatur: ne ergo lassentur in huius peregrinationis irinere, pasce di sunt sacra admonitione. Sequitur enim:

Et si dimisero eos ieiunos in domum suam, deficient in via. Quidam enim ex eis de longe uenerunt.

Tanta est virtus creatoris, quod si quæ fecit desereret, deficerent uiuersa. Tanta autem est eius bonitatis imme- sitas, ut creaturam suam à se destitutam deserere nolit. Ee ideo apud Matthæum scriptum est: Dimittere eos ieiunos nolo, ne deficiant in via.

Quidam, inquit, ex eis de longe uenerunt. Siquidem Turbe cur Christi fama ubique diffusa etiam à remotis trahebat tur- bas, iuxta quod apud Lucam habetur: Diuulgabatur fama de illo in omnem locum regionis.

Luc. 4.
Valde autem pensanda est pia sententia quæ processit Grego, ex ore veritatis, quæ dicitur: Quidam ex eis de longe uen- qui de lon- tū. Est enim qui nihil fraudis, nihil corruptionis exper- gēt, qui tus, ad omnipotentis dei seruitium festinauit. Iste de lon- de profē. gino non venit, qui per incorruptionem & innocen- tiā proximus fuit.

Alius nulla impudicitia, nullis flagitiis inquinatus, so- lūm

DOMINICA SEPTIMA

Ium autem expertus coniugium, ad ministerium spiritale conversus est, neque iste venit elonginquo, quia vius eis iunctione concessa per illicita non errauit.

¶ Alij verò post carni flagitia, alijs post falsa testimonio, alijs post facta furta, alijs post illatas violentias & iniurias, alijs post perpetrata homicidia ad penitentiam redeunt, atque ad omnipotentis Dei seruitum converuntur. Hi de longinquo ad dominum veniunt. Quantid enim quisque plus in pravo opere errauit, tantid ab omnipotente domino longius recessit. Dentur ergo alimēta etiam eis qui de longinquo veniunt, quia conuersis peccatoribus doctrinae sanctae cibi præbendi sunt, vt in Deum vires reparent quas in flagitiis amiserunt.

¶ Item Iudei quicquid in Christum crediderunt, de propé ad illum venerunt, quia legis & prophetarū literis edo-
ti erant de illo. Credentes verò ex gentibus de longè v-
tique venerunt ad Christum, quia nullis sanctarum pagi-
narum monumentis de eius erant fide præmoniti.

G ¶ Ceterum, iuxta id quod dictum est, Misericordia super turbam, notandum que madmodum per turbam istam status humani generis post peccati lapsum moraliter significatur. Siquidem homo quum esset conditus ut absque illa perturbatione in summa tranquillitate mentis vitam age-
ret, donec sine morte ad bestitudinem aeternam perducere-
tur, turbavit seipsum, & peccando multis perturbatio-
nibus agitur, interius & exteriorius, ita ut nullius hominis
vita praesens sit omnino tranquilla, vt illud iure posset di-
cere: Turbavit pater meus terram. Turbavit enim homo
exteriorius iniurias, periculis, aduersitatibus, inimicitias, pau-
pertate, laboribus, famo, sin, frigore, calore, & alijs modis
innumeris, quo adusque mors his omnibus securior huius-
modi malis binem imponat.

¶ Interius verò turbatur inordinato amore, odio, timo-
re, morore, gaudio, doloribus innumeris, curis, cupiditatibus,
phantasmatisbus, ita ut rara vel nulla sit tranquillitas, iuxta illud: In cursu tot phantasmatum turbatur cor-
dis sabbatum.

H ¶ Nihilominus tamen de ista turba dicitur, quod erat cū Iesu. Nam (vt dicit Augustinus) peccantem hominem

Deus

POST PENTECOST.

89

Nem Deus non aedē deseruit, quin se illis exhiberet crea-
torem, & viuificatorem, & iter penalia mala multa ei bo*13. detrin.*
na præstiterit. Creatoris etenim potentia & omnipoten-
tia atque omnia tenentis virtus, causa est subsistendi om-
ni creature. Quae virtus si aliquando cessaret (sicut ita di-
stum est) omnis natura deficeret. Fuit igitur etiam cū peo-
catoribus creator, conservator, protector, promotor, instru-
tor, dando legem atque mandata, qui & ipse tandem ei-
cī esse dignatus est per humanæ carnis assumptionem. Si-
quidem verbum caro factum est, & habitat in nobis. Ex *Ioan. i.*
quibus omnibus patet quemadmodum super hanc turbā
misericordia est.

¶ Hæc est illa misericordia quæ spem venię dat peccanti-
bus, refrigerium consolationis laborantibus, cōuerſis gra-
tiam: nullis p̄mū largitur. Quæ misericordia si nō es-
t̄, nullus deum diligenter, qui magis cum ut crudelē ho-
mines refugerent, nemo bene operari studeret.

¶ Qua rursus si non esset, p̄a multitudine iniquitatum
nostrarum nec ipse mundus subsisteret. Siquidem miseri-
cordia Domini, quod non sumus consumpti, quia nō de-
fecunt miserationes eius. Denique ea absente, nūquam
iusta cœlestis apertur. Ipsa est refugium nostrum, & an-
chora nostra salutis.

¶ Nota est nonnulla quæ valde miserentur, sed multo I
amplius deus, videlicet primus suis filii pater. Porro de *Psal.*
domino scripti est: Quomodo miseretur pater filiorū, mi-
sereris est Dominus timoribus se. Itēdē miseretur mater fi-
lio. Sed dei misericordia p̄rvalet materna miseratione, *Excellen-*
iuxta quod per *Esaiah* ipse loquitur, dicens: Nunquid obli-
uisci potest mulier infante suū, ut nō misereatur filio vte-
ri sui? Et si illa oblitio fuerit, ego tamen nō obliuiscar tui.

¶ Misereatur etiam frater fratti, sed & sic Christus nostri
misereatur, vt in typu sive misericordie de *Ioseph* sancto
scriptum sit: Atollens oculos suos videt Beniamin fratrem
suum stantem. Deus, inquit, misereatur tui filii mihi. Fessi-
nitque in domum, & sic uit, commota quippe sunt visce-
ra eius super fratre suo, & erumpabant lachrymæ.

¶ Misereatur amicus amico. Deus autem nobis ille amicus *Lue. 15.*
est, cuius ostium pulsare debemus ut panem vite æternę ab